
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI FERMO

##numero_data## 

Oggetto: Contratto ponte ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare - SIMOG 8166551 CIG 8771635630 - 
Revisione prezzi

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario sottoscritti in calce;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, da 

intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

2. Di accogliere, con decorrenza 01.08.2023, l’istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere (CIG 

8771635630) da parte della Vitalaire Spa. (C.F. 02061610792), in misura coincidente e non superiore alla 

variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), individuata 

contrattualmente come limite massimo della revisione medesima, relativa al periodo luglio 2022 – giugno 

2023, pari al 5,6%, fino alla scadenza contrattuale del 31.12.2023;

3. Di dare atto che responsabile del presente procedimento (RUP) è il Direttore U.O.C Acquisti e Logistica 

dell’AST di Fermo, dott. Fulvio De Cicco, e che Collaboratore principale del RUP è la Dott.ssa Valentina 

Buccioni, dipendente dell’AST di Fermo;

4. Di dare atto che il costo di cui al presente provvedimento sarà registrato ai Conti elencati nel quadro 

economico del documento istruttorio della Contabilità Generale Esercizio 2023, dando atto che la spesa 

derivante è compatibile con la D.G.R.M. N. 2073 del 28/12/2023 per la somma complessiva, per mesi 5, 

pari ad € 36.798,97 (€ 38.270,90 IVA 4% compresa);

5. Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico ASUR a norma dell’art. 28 LR 26/1996;

6. Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria “altre 

tipologie”.

7. di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili;

8.   di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 

pubblicazione all’albo pretorio telematico;

Il Direttore Generale



2

(dr. Roberto Grinta)

per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario

              (dr. Alberto Carelli)              (dr.ssa Simona Bianchi)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC ACQUISTI E LOGISTICA)

LR 19/2022 (Organizzazione del servizio sanitario regionale); L.R. 13/2003 (Riorganizzazione del Servizio 

sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 

dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti 

pubblici); determina 663ASUR/DG2016 (regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di 

aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 (patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento 

fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); 

Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR 

Marche); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 (regolamento organizzazione delle attività 

amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 

(categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 

(linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 120/2020 Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); 

D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure 

urgenti per la crescita del paese”. (motivazione – presupposti di diritto e di fatto)

Motivazione

Con determina n. 708 DAV4 del 21/09/2021, così come integrata da determina n. 439 DAV4 del 27/05/2022, 

veniva affidato l’appalto per la fornitura di ossigenoterapia e ventiloterapia domiciliare in favore di questa 



3

Azienda all’operatore economico Vitalaire Spa (C.F. 0206160792), fino alla data del 30/06/2023. 

Stante la mancata utile aggiudicazione della gara centralizzata (Determina indizione n 728 AST_AN del 

22/05/2023) si rendeva necessaria la proroga tecnica del contratto alle medesime condizioni economiche fino 

alla data del 31/12/2023 (nota prot. 37206|30/06/2023), fatta comunque salva l’interruzione anticipata nel 

caso di aggiudicazione della nuova gara d’appalto. Con nota del 03/07/2023 (prot. interno n. 37441) la 

Vitalaire Spa comunicava la disponibilità alla prosecuzione per il periodo indicato, richiedendo tuttavia un 

incontro di approfondimento sul profilo economico dell’appalto. A seguito di incontro online, l’operatore 

economico formalizzava con nota del 27/07/2023 (prot. interno n. 42614) istanza di revisione prezzi 

relativamente alla fornitura di cui trattasi (doc.ti agli atti).

Con nota prot. 00044337|04/08/2023|AST-FM|FMPROVV|P, questa U.O.C. Acquisti e Logistica, ai sensi dell’art. 

6 (“Revisione prezzi: Le condizioni economiche ed i prezzi della presente fornitura resteranno invariati per tutta 

la durata del contratto. Ai sensi dell’art. 106 comma 3 D. Lgv. 50/2016, l’eventuale revisione prezzi è 

subordinata alla prova a carico dell’aggiudicatario dell’effettivo aumento dei prezzi per cause imprevedibili, con 

particolare riferimento ai singoli e specifici fattori di costo, e decorrerà dal mese successivo a quello del giorno 

di ricevimento della richiesta, qualora accolta. La richiesta, che a pena di irricevibilità non potrà effettuarsi nei 

primi 12 mesi di fornitura, non potrà eccedere l’indice ISTAT di riferimento, pena la facoltà di risoluzione del 

contratto da parte della Stazione Appaltante. Data la natura di servizio pubblico dell’attività oggetto del presente 

contratto, l’aggiudicatario rinuncia espressamente al diritto di cui all’art.1460 c.c., impegnandosi ad adempiere 

regolarmente alle prestazioni contrattuali anche in caso di mancata tempestiva controprestazione da parte del 

committente, compreso il mancato accordo circa la richiesta di revisione del prezzo”) del contratto ponte (CIG 

8771635630) avviava istruttoria finalizzata alla revisione prezzi, subordinata alla prova a carico dell’operatore 

economico aggiudicatario dell’effettivo aumento dei prezzi per cause imprevedibili, con particolare riferimento 

ai singoli e specifici fattori di costo. Con nota prot. 4515/UG-DOM/MA/bd del 19/09/2023 (prot. interno 

n.51732), l’operatore economico trasmetteva a questa Stazione appaltante la documentazione a comprova della 

richiesta, dando conto delle seguenti tre macro-variazioni intervenute che avrebbero comportato a parere 

dell’aggiudicatario uno squilibrio nel sinallagma contrattuale:

1. Aumento dei costi di produzione del farmaco ossigeno (costi energia elettrica; oneri di officina, ecc);

2. Aumento dei costi di logistica e dei trasporti;

3. Aumento costi di manodopera (CCNL Chimico).

L’adeguamento delle condizioni economiche iniziale veniva richiesto a decorrere dal 1° luglio 2021, per una 

rivalutazione complessiva pari al 13,8%. L’UOC Acquisti e Logistica, con nota del 25/10/2023 (prot. 0059256, 

doc.to agli atti) e nel limite dell’indice ISTAT di riferimento pari al 5,6%, riconosceva l’effettivo aumento dei 

costi così come adeguatamente comprovato, subordinando la revisione all’adozione del presente atto. Con nota 

del 02/11/2023 (Prot. 4646/UG-DOM/MA/sg) la Vitalaire Italia Spa accettava la proposta con decorrenza da 

agosto 2023.

La spesa presunta derivante dalla presente determina è di € 36.798,97 (€ 38.270,90 IVA 4% compresa), 

corrispondente alla maggior spesa conseguente all’adeguamento prezzi in base alla variazione dell’indice ISTAT 



4

dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), relativa al periodo luglio 2022 – giugno 2023, pari al 5,6%, 

per mesi 5, dal 01.08.2023 al 31.12.2023, come da dettaglio allegato (Allegato 1: “Maggior spesa presunta – 

CIG 8771635630”). 

Si attesta che il costo di cui al presente provvedimento sarà registrato ai sotto elencati Conti della Contabilità 

Generale Esercizio 2023, dando atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento è 

compatibile con la D.G.R.M. N. 2073 del 28/12/2023

Competenza Conto CoGe Descrizione conto Importo (IVA 4 % 

inclusa)

Rif. Aut/sub

0511020105
Canoni di noleggio 
per attrezzature 
sanitarie

€ 28.436,21 Aut. TER. n. 1 sub 3

0505120101 Acquisti di altre 
prestazioni sanitarie

€ 2.387,46 Aut. TER. n. 137 sub 2

0511020105
Canoni di noleggio 
per attrezzature 
sanitarie

€ 1.788,69 Aut OSP n. 1 sub 172023

0501010107

Acquisti di medicinali 
con AIC, ad 
eccezione di vaccini 
ed emoderivati di 
produzione regionale

5.658,52 Aut FARM n. 3 sub 14

Esito dell’istruttoria:

Per le ragioni sopra esposte lo scrivente Dott. Fulvio De Cicco in qualità di Direttore UOC Acquisti e Logistica 

AST Fermo dichiara la regolarità del presente atto, proponendone l’adozione al Commissario Straordinario 

mediante il seguente schema di determina:

 Di approvare il documento istruttorio del presente provvedimento e quanto in esso descritto e precisato, 

da intendersi qui integralmente richiamato e trascritto;

 Di accogliere, con decorrenza 01.08.2023, l’istanza di adeguamento prezzi del contratto in essere (CIG 

8771635630) da parte della Vitalaire Spa. (C.F. 02061610792), in misura coincidente e non superiore 

alla variazione dell’indice ISTAT dei prezzi al consumo per impiegati e famiglie (FOI), individuata 

contrattualmente come limite massimo della revisione medesima, relativa al periodo luglio 2022 – 

giugno 2023, pari al 5,6%, fino alla scadenza contrattuale del 31.12.2023;

 Di dare atto che responsabile del presente procedimento (RUP) è il Direttore U.O.C Acquisti e Logistica 

dell’AST di Fermo, dott. Fulvio De Cicco, e che Collaboratore principale del RUP è la Dott.ssa Valentina 

Buccioni, dipendente dell’AST di Fermo;

 Di dare atto dare atto della coerenza e compatibilità della spesa – secondo quanto indicato nel 

documento istruttorio ed attestato in calce al medesimo dal Direttore U.O.C. Contabilità e Bilancio e dal 

Responsabile U.O.S. Controllo di Gestione – per la somma complessiva, per mesi 5, pari ad € 36.798,97 

(€ 38.270,90 IVA 4% compresa);

 Di dichiarare il presente atto non soggetto a controllo regionale ed efficace dal giorno della pubblicazione 

nell’albo pretorio informatico ASUR a norma dell’art. 28 LR 26/1996;



5

 Di dare atto che ai fini della repertoriazione nel sistema attiweb il presente atto rientra nella categoria 

“altre tipologie”.

    Il Direttore UOC Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

Il Responsabile Unico del Procedimento

Dott. Fulvio De Cicco

      Il Responsabile della Fase Istruttoria

Dott.ssa Valentina Buccioni

                     Il Redattore dell’atto

Dott.ssa Valentina Buccioni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) Maggior spesa presunta – CIG 8771635630


	NumeroDataRep: n. 89 del 08 febbraio 2024
		2024-01-26T09:19:44+0100
	FULVIO DE CICCO


		2024-01-26T09:51:25+0100
	FULVIO DE CICCO


		contact.03
	2024-02-07T15:49:15+0100
	location.03
	ALBERTO CARELLI
	reason.03


		contact.04
	2024-02-08T09:41:14+0100
	location.04
	SIMONA BIANCHI
	reason.04


		contact.05
	2024-02-08T15:17:11+0100
	location.05
	ROBERTO GRINTA
	reason.05




